• Cópia do Parecer Técnico n026 da Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do 

Convênio nO 03/2009, aprovando a prestação de contas do Funbio referente à execução do 

convênio no período de 01/05/2013 até 31/05/2013. 

• Cç,pia da Solicitação de Reembolso n0026/2013, emitida pelo Funbio, no valor de 

R$116.021 ,17 (cento e dezesseis mil, vinte e um reais e dezessete centavos), .aprovada pelos 

membros da Comissão, a ser debitada das seguintes contas: 

o PORTO DO AÇU - LLX (TCCA 12/2009): R$46.676,85 (quarenta e seis mil, 
seiscentos e setenta e seis reais e oitenta e cinco centavos). 

o CSA (TCCA 11/2007): R$25.787,27 (vinte e cinco mil, setecentos e oitenta e sete 
reais e vinte e sete centavos). 

o GRaTA FUNDA (TCCA 08/2010): R$22.006,78 (vinte e dois mil, seis reais e setenta 
e oito centavos). 

o OSX (TCCA OS/2011): R$9.391 ,06 (nove mil, trezentos e noventa e um reais e seis 
centavos) . 

o GASJAP (TCCA 13/2007): R$7.256,16 (sete mil, duzentos e cinquenta e seis reais e 
dezesseis centavos). 

o INFRAERO (TCCA 13/2009): R$4.903,06 (quatro mil, novecentos e três reais e seis 
centavos). 

Atenciosamente, 

LU 

Avenida Venezuela, 110 - 5° andar - 20.081-312 - Saúde - Rio de Janeiro/RJ 

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE 

Comissão 4e Acompanhamento e Fiscalização do Convênio n 0 03/2009

[...]

A prestação de contas relativa ao período de referência encontra-se de acordo com o Anexo 02 
do Convênio 003/2009 (faixas de execução de recursos em projetos de investimentos em 
unidades de conservação), à fl . 3415, cabendo destacar: 

a. Foram executados no período R$1 .621.068,70 (um milhão, seiscentos e vinte e um mil, 
sessenta e oito reais e setenta centavos) em projetos (total sem incluir o montante gasto em 
regularização fundiária) , conforme planilhas anexas ~s fls. 3607 a·3623 - "Demonstrativo da 
Alocação de Recursos e Execução dos Projetos" apresentada pelo Convenente, restando

[...]

Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Convênio n 0 03/2009 

h. Os custos extras de hospedagem de servidor virtual, correio, taxi e cartório, estão 
detàlhados nas notas fiscais e demais documentos às fls. 3551 a 3604. . 

2. No período foram depositados R$6.307.177,87 (seis milhões, trezentos e sete mil, cento e 
setenta e sete reais e oitenta e sete centavos) no Instrumento Financeiro de Compensação 
Ambiental, provenientes de 13 Termos de Compromisso de Compensação Ambiental (TCCA) 
com desembolsos no período, de um total de 50 TCCAs sendo gerenciados pelo Convenente, 
conforme demonstrativo às fls.